
 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 22/10/2020 

 

COPIA DI DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

N. 97 DEL 22/10/2020 
 

OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 - 

Programmazione di Bilancio Previsionale 2020/2022. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventidue, del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sala delle Adunanze 

del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE PAOLIS AGOSTINO SI 

VICESINDACO ZAMBRI CARMELO SI 

ASSESSORE ANDREANA ANNA ELEONORA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Presidente, dott. DE PAOLIS AGOSTINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott. DONOFRIO PIETRO, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000, ai sensi di art. 97, 

lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 22/10/2020 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale viene approvata la proposta di 

Documento Unico di Programmazione da sottoporre all’approvazione dell’organo 

consigliare entro la data di approvazione del Bilancio di previsione del triennio 2020/2022; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale si provvede a dare 

applicazione al principio contabile della programmazione e contestualmente ad adeguare 

gli stanziamenti di bilancio del documento di programmazione economico-finanziaria su 

base triennale; 

 

VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 

Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento 

al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 

programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 

bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 

programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. 

Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 

prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 

la guida strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 

Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte 

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 

Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 

4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 22/10/2020 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non 

sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

LA GIUNTA DELIBERA 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che 

definisce il contenuto del DUP; 

 

VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI: 

– il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 

2012, n. 213; 

– il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 

267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, 

convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

CONSTATATA la necessità, prima di fare propria la programmazione triennale, di 

procedere all’approvazione del DUP 2020/2022 contenente i dati finanziari del periodo 

di riferimento relativamente al triennio della programmazione 2020/2022; 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto della corretta adozione degli schemi redazione del Documento 

Unico di programmazione propedeutici all’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022; 

 

2. di approvare l’aggiornamento definitivo del Documento Unico di 

Programmazione - DUP 2020/2022, redatto in base alle indicazioni di cui al 

punto 8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 22/10/2020 

bilancio di riferimento in presenza della definizione dei dati contabili relativi al 

triennio di programmazione; 

 

3. di dare atto che il DUP ha carattere generale e costituisce la guida strategica 

ed operativa dell'ente nella programmazione in essere 2020/2022 come 

previsto dal principio contabile applicato della programmazione; 

 

4. di sottoporre al Consiglio Comunale la proposta di D.U.P. 2020/2022 per la 

sua approvazione.  

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 22/10/2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 503 del 22/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile  GUIDOTTI DOMENICO in data 22/10/2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 503 del 22/10/2020 esprime parere 

FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  GUIDOTTI DOMENICO in data 22/10/2020. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 97 del 22/10/2020 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

dott. DE PAOLIS AGOSTINO Dott. DONOFRIO PIETRO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di Accadia  all’Albo 

Pretorio online del Comune di Accadia  il giorno 31/12/2020 e vi rimarrà quindi giorni consecutivi sino al 

15/01/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

                        Dott. DONOFRIO PIETRO 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                                  Dott. DONOFRIO PIETRO1 

 

 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Accadia. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


